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Nyjat (a, an, the) 

Në anglisht përdorim nyjat për të treguar nëse flasim për diçka të veçantë apo të 
përgjithshme.  

Ekzistojnë tre lloje të nyjave: 

1. Nyjat e pashquara (indefinite articles): a, an 
2. Nyja e shquar (definite article): the 
3. Pa nyje: Kur nuk përdoret asnjë nyje. 

1. Nyjat e pashquara: “a” dhe “an” 

Nyjat e pashquara përdoren për të treguar diçka jo të veçantë, por të përgjithshme. 

• “a” përdoret për fjalët që fillojnë me një tingull bashkëtingëllor. 
Shembuj: a book, a dog, a car. 

• “an” përdoret për fjalët që fillojnë me një tingull zanor (a, e, i, o, u). 
Shembuj: an apple, an hour, an umbrella. 

Kujdes: Zgjedhja mes “a” dhe “an” varet nga tingulli i fjalës pasuese, jo vetëm nga 
shkronja në fillim. Shembuj: an honest man, an hour, an honor (në fillim shqiptohen me 
tingull zanor, prandaj përdorim “an”). 

2. Nyja e shquar: “the” 

Nyja “the” përdoret për të treguar diçka të veçantë. Mund të jetë diçka që është 
përmendur më parë ose që folësi dhe dëgjuesi e njohin. 

Shembull: The book on the table is mine. (Po flasim për një libër specifik, atë që është 
mbi tavolinë.) 

Përdorimi i “the”: 

• Kur ekziston vetëm një i tillë (p.sh. the sun, the moon). 
• Kur diçka është përmendur më parë ose është e njohur për të gjithë (p.sh. I saw a 

dog. The dog was very friendly.). 
• Me mbiemra në shkallën sipërore (p.sh. The tallest person). 

3. Pa nyje 

Në disa raste nuk përdorim fare nyje. Kjo ndodh shpesh me: 

• Shumësin ose gjëra të pashquara: Books are fun to read. 
• Përgjithësime ose koncepte abstrakte: Love is important. 
• Emra vendesh, qytetesh dhe gjuhësh: Drinas is beautiful. We speak Albanian. 
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Përmbledhje: 

• “a” dhe “an”: përdoren për diçka të përgjithshme ose të panjohur. 
• “the”: përdoret për diçka specifike ose që dëgjuesi e njeh. 
• Pa nyje: kur nuk është e nevojshme të përdoret nyje. 

Dallimi në mes nyjave në anglisht dhe nyjave në shqip 

Dallimi kryesor në mes nyjave në anglisht dhe nyjave në shqip qëndron në mënyrën si 
përdoren ato dhe në fleksionin gramatikor të gjuhës. 

Ja një krahasim: 

Nyjat në Anglisht 

• Të pandryshueshme: a, an, the nuk ndryshojnë sipas gjinisë, numrit apo rasës. 
• Përdoren para emrit për të treguar nëse është diçka e përgjithshme (a/an) apo 

specifike (the). 
• Shembuj:  

o a book → një libër (i përgjithshëm) 
o the book → libri (i shquar) 

Nyjat në Shqip 

• Të ndryshueshme: ndryshojnë sipas gjinisë (mashkullore/femërore), numrit 
(njëjës/shumës) dhe rasës (emërore, gjinore, etj.). 

• Bashkohen me emrin si pjesë e fjalës (p.sh. libri, libra, librit). 
• Shembuj:  

o libër → një libër (e pashquar) 
o libri → libri (e shquar) 
o libra → librat (shumës) 
o librit → të librit (gjinor) 

Dallimet kryesore Anglisht - Shqip: 

Tipari Anglisht Shqip 
Ndryshueshmëria E pandryshueshme E ndryshueshme 
Pozicioni Para emrit Bashkohet me emrin 
Gjinia Nuk ka dallim Ka dallim 
Numri dhe rasa Nuk ndikon Ndikon 
Shembull i pashquar a book një libër 
Shembull i caktuar the book libri 
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Ushtrim: Plotëso nyjën e duhur 

Plotëso me formën e duhur të nyjës në fjalitë më poshtë (a, an, the ose pa nyje): 

1. I saw ______ dog in the park. 
2. ______ apple a day keeps the doctor away. 
3. He is ______ best player on the team. 
4. We need ______ new car. 
5. I went to ______ store yesterday. 
6. ______ sun is shining today. 
7. She is reading ______ interesting book. 
8. I bought ______ umbrella because it was raining. 
9. This is ______ house where I grew up. 
10. I have never been to ______ United States. 
11. ______ children are playing outside. 
12. He doesn’t like ______ coffee. 
13. I have ______ idea for a new project. 
14. We should go to ______ cinema tonight. 
15. She is studying ______ history of art. 
16. He is ______ only person who knows the answer. 
17. I will call you when I’m at ______ airport. 
18. They live in ______ apartment on Main Street. 
19. I’m looking for ______ job in marketing. 
20. ______ Eiffel Tower is in Paris. 

 

Ushtrim shtesë: 

Shkruaj pesë fjali ku përdor nyje të ndryshme: nyjën e shquar, nyjën e pashquar dhe fjali 
pa nyje. 
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